Дело № 2-39/2019

УИД № 24RS0054-01-2018-001674-86

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2019 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края

в составе председательствующего судьи Моховиковой Ю.Н.,

при секретаре Пацира М.В.,

с участием представителя истца Муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края ФИО1, действующей на основании доверенности от 16.07.2019,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакассия и Республике Тыва о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

У С Т А Н О В И Л:

Муниципальное образование Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края обратилось в суд с указанным иском, мотивируя его следующим. Во исполнение Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы», постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановления Правительства РФ от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», администрацией Ужурского района Красноярского края были вынесены Постановления: от 02.04.1997 № 140 «О передаче земельных угодий в собственность жителям п. Камышта», от 26.09.1997 № 437 «О дополнительном выделении земельных долей из фонда перераспределения», от 03.11.1997 № 493 «О дополнительном выделении земельных долей из фонда перераспределения», от 26.03.1998 № 146 «О выделении земельных долей работникам подхоза «Камышта» пропущенных в основных списках», в соответствии с которыми гражданам в долевую собственность предоставлено 2750 га сельскохозяйственных угодий. Указанными Постановлениями были утверждены списки наделяемых земельными долями лиц, всего 110 человек, с определением размера доли каждого собственника 25 га.

Так, согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является А.Е.Х. (умерла).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является А.И.Д. (умер в №).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является А.В.М. (умерла).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Б.Ф.И. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Г.Н.В. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР (нет данных), собственником земельной доли, общей площадью 25 га является З.А.Г. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является И.К.Е. (умер в ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР (нет данных), собственником земельной доли, общей площадью 25 га является К.А.Г. (умерла).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является К.А.В. (умер в ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является К.Е.В. (умерла в марте 1998 года).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Л.Н.М. (умерла).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Л.В.Н. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является П.Л.А. (умерла).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является П.В.В. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является П.А.А. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является С.П.Г. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является С.В.И. (умерла ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является С.В.К. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.И.А. (умер).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР (нет данных), собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.П.И. (умер).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.Д.Т. (умерла ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.В.П. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.М.Т. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.Н.Р. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Т.В.А. (умерла в ДД.ММ.ГГГГ)

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР (нет данных), собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Ш.А.И. (умерла ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно свидетельству на право собственности на земельную долю серии РФ-1 ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, собственником земельной доли, общей площадью 25 га является Я.А.Ф. (умер ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст. 12.1 Федерального закона РФ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрацией Озероучумского сельсовета была проведена работа по выявлению собственников невостребованных земельных долей в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Красноярский край, Ужурский район, д. Камышта, из состава земель сельскохозяйственного назначения. В результате проведенной работы выявлено, что отдельные указанные выше собственники этого земельного участка не распоряжались своими земельными долями в течение трех и более лет, некоторые собственники умерли. На основании п. 3 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ администрацией Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края был утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Список собственников невостребованных земельных долей в соответствии с п. 2 ст. 29 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» был опубликован в газете «Наш Красноярский край» от 30.08.2017 № 64/948, являющейся источником официального опубликования нормативных правовых актов высших органов государственной власти Красноярского края, в газете «Сибирский Хлебороб» от 31.08.2017 № 36 (11155), а также на информационных щитах в 

<

адрес>, и 

<

адрес>, на территории Озероучумского сельсовета. Обращений лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступило. Из протокола от 01.12.2017 № 1 общего собрания участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> следует, что собрание признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума. Принимая положения п. 7 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ, постановлением администрации Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края от 03.05.2018 № 51 был утвержден список невостребованных земельных долей. Ссылаясь на п. 8 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ, истец просит прекратить право собственности на земельные доли в составе земельного участка с кадастровым номером №, адрес (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка: Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, д. Камышта, участников долевой собственности: А.Е.Х. - 25 га, А.И.Д. - 25 га, А.В.М. - 25 га, Б.Ф.И. - 25 га, Г.Н.В. - 25 га, З.А.Г. - 25 га, И.К.Е. - 25 га, К.А.Г. - 25 га, К.А.В. - 25 га, К.Е.В. - 25 га, Л.Н.М. - 25 га, Л.В.Н. - 25 га, П.Л.А. - 25 га, П.В.В. - 25 га, П.А.А. - 25 га, С.П.Г. - 25 га, С.В.И. - 25 га, С.В.К. - 25 га, Т.И.А. - 25 га, Т.П.И. - 25 га, Т.Д.Т. - 25 га, Т.В.П. - 25 га, Т.М.Т. - 25 га, Т.Н.Р. - 25 га, Т.В.А. - 25 га, Ш.А.И. - 25 га, Я.А.Ф. - 25 га; признать за Озероучумским сельсоветом 

<

адрес> право собственности на земельные доли в составе земельного участка с кадастровым №, адрес (местоположение): Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка: Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, д. Камышта, участников долевой собственности: А.Е.Х. - 25 га, А.И.Д. - 25 га, А.В.М. - 25 га, Б.Ф.И. - 25 га, Г.Н.В. - 25 га, З.А.Г. - 25 га, И.К.Е. - 25 га, К.А.Г. - 25 га, К.А.В. - 25 га, К.Е.В. - 25 га, Л.Н.М. - 25 га, Л.В.Н. - 25 га, П.Л.А. - 25 га, П.В.В. - 25 га, П.А.А. - 25 га, С.П.Г. - 25 га, С.В.И. - 25 га, С.В.К. - 25 га, Т.И.А. - 25 га, Т.П.И. - 25 га, Т.Д.Т. - 25 га, Т.В.П. - 25 га, Т.М.Т. - 25 га, Т.Н.Р. - 25 га, Т.В.А. - 25 га, Ш.А.И. - 25 га, Я.А.Ф. - 25 га.

Представитель истца Муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в иске, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакассия и Республике Тыва, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела, извещен надлежащим образом. В письменном отзыве представитель ответчика МТУ Росимущества в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва, ФИО2 просила о рассмотрении дела в отсутствие представителя Управления, указала, что объект спорного недвижимого имущества в реестре федерального имущества не учитывается. Администрацией Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края соблюден установленный порядок признания земельных долей невостребованными. Ссылаясь на ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» указывает, что при доказанности истцом своего права на спорные объекты недвижимости, Межрегиональное территориальное управление не будет возражать против удовлетворения заявленных требований.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела, извещен надлежащим образом. Представитель третьего лица Управления Росреестра по Красноярскому краю ФИО3 просила о рассмотрении дела в отсутствие представителя Управления.

Заслушав представителя истца, исследовав обстоятельства и материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 2 ст. 9 Конституции Российской Федерации земля может находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности.

В соответствии с п. 1 ст. 260 ГК РФ лица, имеющие в собственности земельный участок, вправе продавать его, дарить, отдавать в залог или сдавать в аренду и распоряжаться им иным образом (ст. 209 ГК РФ) постольку, поскольку соответствующие земли на основании закона не исключены из оборота или не ограничены в обороте.

Согласно п. 1 ст. 77 ЗК РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей.

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона РФ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Федеральный закон № 101-ФЗ) данный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, определяет условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность.

Согласно п. 1 и 2 ст. 15 Федерального закона № 101-ФЗ земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения; определение размеров земельных долей в виде простой правильной дроби, в гектарах или баллах является юридически действительным.

В силу п. 1 и 2 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В соответствии с п. 3-4 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей), опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В силу п. 5 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

В соответствии с п. 6 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

На основании положений п. 7 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Согласно п. 2 ст. 29 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» опубликование списка невостребованных земельных долей производится в краевой государственной газете, являющейся источником официального опубликования нормативных правовых актов высших органов государственной власти края, а также в периодическом печатном издании, являющемся источником официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района или городского округа, на территории которого расположен соответствующий земельный участок.

В соответствии со ст. 6 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2627 «О порядке опубликования и вступления в силу нормативных правовых актов Красноярского края» официальным опубликованием закона края, иного нормативного правового акта края считается публикация его полного текста в краевой государственной газете «Наш Красноярский край» или размещение его полного текста на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) или на краевом портале правовой информации.

Судом установлено, что постановлениями администрации Ужурского района Красноярского края от 02.04.1997 № 140 «О передаче земельных угодий в собственность жителям п. Камышта», от 03.11.1997 № 493 «О дополнительном выделении земельных долей из фонда перераспределения», от 26.09.1997 № 437 «О дополнительном выделении земельных долей из фонда перераспределения», от 26.03.1998 № 146 «О выделении земельных долей работникам колхоза «Камышта» пропущенных в списках», утвержден список лиц, имеющих право на получение земельных долей при реорганизации подхоза «Камышта», утверждены размеры земельного угодья передаваемого в собственность трудовому коллективу п. Камышта после реорганизации подхоза «Камышта», площади земель, а именно утверждены списки наделяемых земельными долями лиц, с определением размера доли каждого собственника 25 га.

Согласно списку граждан имеющих право на получение земельной доли А.Е.Х., значится в нем под номером 1, А.И.Д. под номером 3, А.В.М. под номером 2, Б.Ф.И. под номером 89, Г.Н.В. под номером 61, З.А.Г. поименован в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №, И.К.Е. под номером 13, К.А.Г. поименована в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № под номером 4, К.А.В. под номером 16, К.Е.В. под номером 15, Л.Н.М. под номером 88, Л.В.Н. под номером 69, П.Л.А. под номером 75, П.В.В. под номером 74, П.А.А. под номером 76, С.П.Г. под номером 25, С.В.И. под номером 37, С.В.К. под номером 96, Т.И.А. под номером 34, Т.П.И. под номером 93, Т.Д.Т. под номером 35, Т.В.П. под номером 36, Т.М.Т. под номером 30, Т.Н.Р. под номером 29, Т.В.А. под номером 31, Ш.А.И. поименована в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № под номером 3, Я.А.Ф. под номером 85.

Согласно справкам о смерти, выданным Ужурским территориальным отделом агентства ЗАГС 

<

адрес>, в отношении лиц, у которых истец просит прекратить право собственности на земельные доли в составе земельного участка с кадастровым номером №, А.Е.Х. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), А.И.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти 1883 от ДД.ММ.ГГГГ), А.В.М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Б.Ф.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Г.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), З.А.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), И.К.Е. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), К.А.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), К.А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), К.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Л.Н.М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Л.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), П.В.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), П.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), С.П.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ, С.В.К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.П.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.Д.Т. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.В.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.М.Т. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.Н.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Т.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Ш.А.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ (справка о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), Я.А.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записи акта о смерти № от 05.01.2010, представленной Отделом учета, обработки и хранения документов Управления ЗАГС 

<

адрес>, П.Л.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из информации нотариусов Ужурского нотариального округа Красноярского края ФИО4 от 11.04.2018 № 292, от 24.10.2018 № 8225 и от 30.10.2018 № 713, Костромской областной нотариальной палаты от 11.01.2019 № 9 следует, что наследственные дела к имуществу умерших указанных выше собственников земельных долей не открывались.

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными.

Так, во исполнение п. 3 и 4 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ администрацией Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, который опубликован в газете «Наш Красноярский край» от 30.08.2017 № 64/948, а также в газете «Сибирский Хлебороб» от 31.08.2017 № 36 (11155) и печатном издании Озероучумские новости от 30.08.2017, информационных щитах 

<

адрес>, и 

<

адрес>, на территории Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края. В указанном списке значатся, в том числе, и 27 участников спорных земельных долей.

Протоколом № 1 от 01.12.2017 общего собрания участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером № с повесткой дня «Утверждение списка лиц, земельные доли которых признаны невостребованными, и земельных долей, признанных невостребованными», зафиксирована неявка участников долевой собственности, данное общее собрание признано несостоявшимся ввиду отсутствия кворума.

Лиц, считающих, что принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, из числа являющихся предметом рассматриваемого искового заявления, не выявлено, возражений в орган местного самоуправлении поселения по указанному поводу не поступало.

Постановлением главы Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края от 03.05.2018 № 51 утвержден список лиц, земельные доли которых признаны невостребованными, и земельных долей, признанных невостребованными, в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, относящийся к категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном списке А.Е.Х. значится под номером 1, А.И.Д. под номером 2, А.В.М. под номером 3, Б.Ф.И. под номером 4, Г.Н.В. под номером 6, З.А.Г. под номером 12, И.К.Е. под номером 15, К.А.Г. под номером 18, К.А.В. под номером 23, К.Е.В. под номером 26, Л.Н.М. под номером 27, Л.В.Н. под номером 28, П.Л.А. под номером 30, П.В.В. под номером 31, П.А.А. под номером 32, С.П.Г. под номером 34, С.В.И. под номером 36, С.В.К. под номером 37, Т.И.А. под номером 40, Т.П.И. под номером 41, Т.Д.Т. под номером 42, Т.В.П. под номером 43, Т.М.Т. под номером 45, Т.Н.Р. под номером 46, Т.В.А. под номером 48, Ш.А.И. под номером 50, Я.А.Ф. под номером 51.

Таким образом, судом установлено, что истцом, установленный положениями Федерального закона РФ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» порядок признания земельных долей невостребованными, соблюден.

Сведений о распоряжении своими долями при жизни 27 указанными выше собственниками материалы дела не содержат. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым №, сведения об А.Е.Х., А.И.Д., А.В.М., Б.Ф.И., Г.Н.В., З.А.Г., И.К.Е., К.А.Г., К.А.В., К.Е.В., Л.Н.М., Л.В.Н., П.Л.А., П.В.В., П.А.А., С.П.Г., С.В.И., С.В.К., Т.И.А., Т.П.И., Т.Д.Т., Т.В.П., Т.М.Т., Т.Н.Р., Т.В.А., Ш.А.И., Я.А.Ф. в качестве собственников его долей не значатся, а потому указанные участники не реализовали своего права о распоряжении земельной долей более трех лет.

Сведения о том, что указанные собственники распорядились своими земельными долями, принимали меры по их надлежащему использованию, в деле отсутствуют.

Таким образом, поскольку доказательств того, что наследниками А.Е.Х., А.И.Д., А.В.М., Б.Ф.И., Г.Н.В., З.А.Г., И.К.Е., К.А.Г., К.А.В., К.Е.В., Л.Н.М., Л.В.Н., П.Л.А., П.В.В., П.А.А., С.П.Г., С.В.И., С.В.К., Т.И.А., Т.П.И., Т.Д.Т., Т.В.П., Т.М.Т., Т.Н.Р., Т.В.А., Ш.А.И., Я.А.Ф. фактически принималось наследство в виде земельных долей земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Камышта, в деле не имеется, указанные участники долевой собственности не реализовали своего права о распоряжении земельной долей более трех лет, порядок признания земельных долей невостребованными истцом соблюден и Озероучумский сельсовет в силу закона обладает правом обращения в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными, а ответчик при указанных обстоятельствах против удовлетворения заявленных требований не возражает, а потому исковые требования Муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Муниципального образования Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края удовлетворить.

Прекратить право собственности участников долевой собственности А.Е.Х., А.И.Д., А.В.М., Б.Ф.И., Г.Н.В., З.А.Г., И.К.Е., К.А.Г., К.А.В., К.Е.В., Л.Н.М., Л.В.Н., П.Л.А., П.В.В., П.А.А., С.П.Г., С.В.И., С.В.К., Т.И.А., Т.П.И., Т.Д.Т., Т.В.П., Т.М.Т., Т.Н.Р., Т.В.А., Ш.А.И., Я.А.Ф. на 27 земельных долей, общей площадью 25 га каждая в составе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за Муниципальным образованием Озероучумский сельсовет Ужурского района Красноярского края право собственности на 27 невостребованных земельных доли А.Е.Х., А.И.Д., А.В.М., Б.Ф.И., Г.Н.В., З.А.Г., И.К.Е., К.А.Г., К.А.В., К.Е.В., Л.Н.М., Л.В.Н., П.Л.А., П.В.В., П.А.А., С.П.Г., С.В.И., С.В.К., Т.И.А., Т.П.И., Т.Д.Т., Т.В.П., Т.М.Т., Т.Н.Р., Т.В.А., Ш.А.И., Я.А.Ф., общей площадью 25 га каждая в составе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Ужурский районный суд Красноярского края.

Решение в окончательной форме составлено и подписано 4 сентября 2019 года

Председательствующий Ю.Н. Моховикова